
 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 084/10 
 
 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
 
Considerando que a Seleção Brasileira disputará no dia 20/06/2010, às 15:30h, sua Segunda partida 
pela Primeira Fase da Copa do Mundo FIFA; 
 
 
Considerando que as partidas correspondentes a Primeira Rodada do Returno dos Grupos V e VI, 
do Campeonato Carioca da Série C de Profissionais de 2010, também foram programadas para 
acontecer no dia 20/06/2010, às 15:00h; 
 
 
Considerando as disposições do artigo 15, I, letra “a” do Regulamento Geral das Competições da 
FERJ; 
 
 
Considerando o elencado no artigo 19, § 1º do Regulamento Específico da Competição 
 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Alterar a data das partidas da Primeira Rodada do Returno dos Grupos V e VI, do Campeonato 
Carioca da Série C de Profissionais de 2010, passando-as do dia 20/06/2010 (domingo) para o dia 
24/06/2010 (quinta-feira), mantendo-se, todavia, os locais, horários, os mandos de campo e a ordem 
da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
 
 

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2010. 
 

 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 


